Протокол №1

Заседания методического совета

МБДОУ ЦРР – детский сад №8 «Буратино» г. Охи

Тема: Организация деятельности методической службы на 2020 – 2021 учебный год.

Дата: 09.09.2020

Цель: организация деятельности педагогов ДОУ в рамках методической службы.

Присутствовали: 11 человек

Отсутствовали: 0 человек

Повестка дня:

1. Выбор председателя и секретаря методического совета.

2. Обсуждение задач годового плана работы МБДОУ, утверждение плана работы методического

совета на учебный год.

3. Обсуждение вопроса по самообразованию педагогов.

4. Обсуждение содержания инновационной программы «От рождения до школы» под ред. Н.Е.

Вераксы (6-е изд, переработанное, 2020).

5. Обсуждение содержания адаптированных образовательных программ ДОУ.

6. Обсуждение изменения основной образовательной программы МБДОУ.

7. Рассмотрение рабочей программы инструктора по физической культуре на 2020-2021 учебный год

8. Рассмотрение рабочих программ музыкальных руководителей на 2020-2021 учебный год.

9. Рассмотрение рабочих программ педагогов -психологов на 2020-2021 учебный год.

10. Рассмотрение рабочей программы учителя -логопеда на 2020-2021 учебный год.

11. Рассмотрение рабочей программы учителя – дефектолога на 2020-2021 учебный год.

12. Рассмотрение рабочей программы по робототехнике и легоконструированию на 2020-2021

учебный год.

13. Рассмотрение вопроса о наставничестве в ДОУ.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу заведующий МБДОУ № 8 Сухинина Е.К. Она предложила выбрать состав

методического совета (далее – МС) на 2020 – 2021 учебный год: председателем МС – заместителя

заведующего по ВМР Звягину Э.М.; в случае отсутствия – старшего воспитателя Сикорскую В.А.

членами методического совета –социального педагога Гатаулину Н.С., воспитателя Гнездилову Т.А.,

воспитателя Митину Л.В.,  воспитателя Курмекбаеву А.В., воспитателя Кагадееву Л.Г., воспитателя

Кобозеву Д.Н., воспитателя Смирнову Е.А., воспитателя Гудкову Н.И., учителя – дефектолога

Трямкину Е.Н. Секретарем комиссии назначить Гатаулину Н.С.

По второму вопросу выступила заместитель заведующего по ВМР  – Звягина Э.М. Она

познакомила с основными задачами годового плана работы МБДОУ и приоритетными направлениями

на 2020-2021 учебный год. Ознакомила присутствующих педагогов с целями и задачами работы МС

на 2020 – 2021 учебный год и предложила на рассмотрение план работы МС на новый учебный год

(приложение № 1).

По третьему вопросу Э. М. разъяснила педагогам, что в целях повышения профессионализма и

личного роста, изучения нововведений и новых методических разработок, следует определиться с

темами по самообразованию педагогов ДОУ.

По четвертому вопросу заслушали старшего воспитателя – Сикорскую В.А. Она познакомила

коллектив с инновационным изданием основной общеобразовательной программы  «От рождения до

школы» под ред. Н.Е. Вераксы. Подробно рассказала о вводимых инновационных педагогических

технологиях.

По пятому выступила  заместитель заведующего по ВМР  – Звягина Э.М., предложив внести

изменения в адаптированные образовательные с учетом современной педагогической ситуации – в

ДОУ открыта новая группа компенсирующей направленности для детей с ОНР; в подготовительную

группу для детей с ФФНР, среднюю группу для детей с ОНР и разновозрастную группу поступили

новые дети по результатам ТПМПК.

По шестому вопросу выступила заместитель заведующего по ВМР  – Звягина Э.М., которая

подробно рассказала, какие изменения будут внесены в образовательную программу ДОУ в связи с

изменениями  программы  «От рождения до школы» под ред. Н.Е. Вераксы.

По седьмому вопросу заслушали инструктора по физической культуре Бочкова Ю.М. Юрий

Михайлович представил презентацию рабочей программы, написанной на основе и с учетом

требований ФГОС ДО и основной образовательной программы ДОУ.

По восьмому вопросу выступили музыкальный руководитель Корсакова О.С., представив

презентацию своей рабочей программы, и музыкальный руководитель Бирина А.А., которая

рассказала о своей рабочей программе, написанной на основе и с учетом требований ФГОС ДО и

основной образовательной программы ДОУ.

По девятому вопросу заслушали педагогов – психологов – Котельникову Т.А., Михайлову И.В.,

Рыбину Е.П., которые представили свои рабочие программы, написанные на основе и с учетом

требований ФГОС ДО и основной образовательной программы ДОУ.

По десятому вопросу выступила учитель – логопед  Соколова В.Э. которая рассказала о своей

рабочей программе, написанной на основе и с учетом требований ФГОС ДО и адаптированной

образовательной программы ДОУ.

По одиннадцатому вопросу выступила учитель – дефектолог  Трямкина Е.Н., которая

рассказала о своей рабочей программе, написанной на основе и с учетом требований ФГОС ДО и

адаптированной образовательной программы ДОУ.

По двенадцатому вопросу заслушали Гатаулину Н.С. руководителя проекта «Техноград» и

Сикорскую В.А., старшего воспитателя, которые рассказали педагогам о внедрении в

образовательный процесс робототехники и лего-конструированию, которое стало возможно благодаря

финансовой поддержке Международного консорциума «Сахалин – 1» в составе компании – оператора

проекта «Эксон Нефтегаз Лимитед», японского консорциума «СОДЭКО», ПАО «НК Роснефть,

индийской государственной компании «ОНГЛ ВИДЕШ Лтд». Сикорская В.А. представила

презентацию рабочей программы по робототехнике и лего-конструированию.

По тринадцатому вопросу выступила заместитель заведующего по ВМР  – Звягина Э.М.

Эльмира Мариусовна представила коллективу молодого специалиста, поступившего на работу в ДОУ

– Полпудникову К.В. Звягина Э.М. предложила закрепить за Полпудниковой К.В. в качестве

наставника инструктора по физической культуре Бочкова Ю.М. Также было внесено предложение

музыкальному руководителю Корсаковой О.С. продолжить наставничество над молодым

специалистом Бириной А.А.; воспитателю подготовительной группы Кобозевой Д.Н. продолжить

наставничество над воспитателем Астаниной Н.Д. (по выходу Натальи Дмитриевны из отпуска);

воспитателю средней группы Митиной Л.В. продолжить наставничество над воспитателем Круглий

В. М. (по выходу Валентины Михайловны из отпуска); педагогу –психологу Рыбиной Е.П. продолжить

наставничество над молодым педагогом Котельниковой Т.А

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить состав методического совета на 2020- 2021 учебный год:

Председатель – Звягина Э. М., заместитель заведующего по ВМР.

Секретарь – Гатаулина Н.С.

Члены методического совета:

Сикорская В.А., - старший воспитатель;

Гнездилова Т.А. - воспитатель подготовительной группы ФФНР № 8 «Рябинушка»;

Митина Л.В. – воспитатель средней группы ОНР № 11 «Улыбка»;

Курмекбаева А.В. - воспитатель разновозрастной группы для детей ЗПР №7 «Сказка»;

Кобозева Д.Н. - воспитатель подготовительной группы №12 «Колокольчик»;

Смирнова Е.А. – воспитатель старшей группы № 10 «Светлячок»;

 Трямкина Е.Н. – учитель -дефектолог;

 Гудкова Н.И. – воспитатель группы раннего возраста №4 «Неваляшка»

 Кагадеева Л.Г. - воспитатель подготовительной группы ФФНР № 8 «Рябинушка».

2. Принять годовые задачи и строить педагогическую деятельность с учетом поставленных задач

для повышения качества дошкольного образования.

3. Педагогам определиться с темами по самообразованию в целях повышения профессионализма

и личного роста, изучения нововведений и новых методических разработок.

4. При планировании образовательной деятельности учитывать новые технологии -утренний и

вечерний круги, пространство детской реализации; обращать внимание на двигательную

активность детей.

5. Внести изменения в адаптированные образовательные программы ДОУ с учетом современной

педагогической ситуации.

6.  Внести изменения в основную образовательную программу ДОУ с учетом современной

педагогической ситуации, изменений в примерной образовательной программе «От рождения

до школы» под ред. Н.Е. Вераксы.

7. Принять методическую разработку инструктора по физической культуре Бочкова Ю.М. –

рабочую программу по физической культуре.

8. Принять методическую разработку музыкального руководителя Корсаковой О.С. – рабочую

программу по художественно -эстетическому развитию детей.

9. Принять методическую разработку педагога – психолога Рыбиной Е.П. – рабочую программу

педагога -психолога; методическую разработку педагога – психолога Михайловой И.В. –

рабочую программу педагога -психолога; методическую разработку педагога – психолога

Котельниковой Т.А. – рабочую программу педагога -психолога

10. Принять методическую разработку учителя – логопеда Соколовой В.Э.- рабочую программу

учителя -логопеда.

11. Принять методическую разработку учителя -дефектолога Трямкиной Е.Н. – рабочую

программу учителя – дефектолога.

12. Принять рабочую программу по робототехнике и легоконструированию для детей старшего

дошкольного возраста, автор – Сикорская В.А.

13. Определить в соответствии с годовым планированием на 2020 – 2021 учебный год в МБДОУ

ЦРР – детский сад № 8 «Буратино» г. Охи наставничество квалифицированных опытных

педагогов над молодыми специалистами:

 Кобозева Дарья Николаевна – наставничество над воспитателем, молодым специалистом

Астаниной Натальей Дмитриевной;

Митина Лариса Валерьевна - наставничество над воспитателем, молодым специалистом

Круглий Валентиной Михайловной;

Корсакова Ольга Степановна - наставничество над музыкальным руководителем, молодым

специалистом Бириной Ариной Аркадьевной;

Бочков Юрий Михайлович - наставничество над инструктором по физической культуре,

молодым специалистом Полпудниковой Кристиной Владимировной

Рыбина Елена Павловна – наставничество над молодым педагогом –психологом

Котельниковой Татьяной Анатольевной

Секретарь методического совета                                                   Н.С. Гатаулина

Председатель методического совета                                             Э.М. Звягина